
 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 1 de 5 

 

 SÚMULA Nº 029/22 

 

25ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO ORDINÁRIO 

 

REALIZADA EM 05 DE MAIO  DE 2022 

 

EXPEDIENTE – Artigo 144 do R. I. 

 

ATA - Artigo 145 do R.I. 

 

Ata da 24ª Sessão Ordinária do 1º Período Ordinário realizada em  03 de maio  de 2022. 

  

 

 

CORRESPONDÊNCIAS  - Artigo 146 do R.I. 

 

 

 

RECEBIDAS DE DIVERSOS – Artigo 146 II do R.I 

 

 

OFÍCIO SEC/P Nº 140/22 – FOA – FUNDAÇÃO OSWALDO ARANHA – Responde ao Ofício D -

108/22, no qual solicitou a participação de mais um membro do Poder Legislativo, na 

composição do Conselho dessa Instituição.  

 

OFÍCIO Nº 479/22 – SMS/PMVR – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PREFEITURA 

MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA –  Em atendimento ao Ofício 122/22, do Vereador 

Raone Cassin Maia Ferreira, encaminha relatório elaborado pela Divisão de Manutenção, 

Reforma e Obras – DMRO/SMS. 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Artigo 147 do R.I.  

 

 

PROJETO DE LEI  - Artigo 147 III do R.I. 

 

 

PROJETO DE LEI Nº 052/22 – Dispõe sobre a implantação de Código QR “QR CODE“ em todas as 

placas de obras públicas Municipais para leitura e fiscalização eletrônica. 

Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

 

REQUERIMENTO – Artigo 147 VIII  do R.I. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 095/22 – Requer envio de ofício ao Exmº Senhor Deputado Estadual Gustavo Tutuca solicitando 

informações do motivo pelo qual não estão sendo realizadas cirurgias bariátricas pelo SUS 

no Município de Volta Redonda. 

 

Nº 096/22 – Requer informações do motivo pelo qual a Lei Municipal 1.415/76 e o Decreto 1.180/80 não 

estão sendo cumpridos, no intuito de fiscalizar a limpeza e a manutenção dos lotes vagos nas 

áreas urbanas do Município. 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 2 de 5 

 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

REQUERIMENTO – Continuação. 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO – Continuação. 

 

Nº 097/22 – Requer envio de ofício ao Exmº Senhor Governador Cláudio Castro, solicitando informações 

do motivo pelo qual não estão sendo realizadas cirurgias bariátricas pelo SUS no Município 

de Volta Redonda. 

 

Nº 098/22 – Requer envio de ofício ao Exmº  Secretário de Saúde do Estado, Senhor Alexandre Chieppe, 

solicitando informações do motivo pelo qual não estão sendo realizadas cirurgias bariátricas 

pelo SUS no Município de Volta Redonda. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 101/22 – Requer informações sobre o retorno da assistência de capelania nos hospitais do Município 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 099/22 – Requer envio de ofício ao Prefeito Municipal solicitando a Secretaria Municipal de Fazenda, 

informações sobre o evento denominado “Marcha da Maconha”. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 100/22 – Requer envio de ofício ao Exmº Sr. Prefeito Municipal de Volta Redonda, Antonio Francisco 

Neto, solicitando informações. 

 

 

 

INDICAÇÕES – Artigo 147 IX do R.I 

 

                                                                                                                         

VEREADOR ANTÔNIO RÉGIO GONÇALVES DIAS 

 

Nº 884/22 - Indica troca de lâmpada queimada na estrada da União, próximo ao número 441, Retiro. 

Nº 885/22 - Indica troca de lâmpadas queimadas na Rua B, Estrada da União, próximo ao número 05 e 10, 

Retiro. 

 

 

VEREADOR FÁBIO DA SILVA DE CARVALHO 

 

Nº 941/22 - Revitalização de faixa de pedestres do semáforo próximo à igreja Assembleia de Deus, no 

Bairro Laranjal. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 3 de 5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR HÁLISON SILVA VITORINO 

 

Nº 716/22 - Indica troca de lâmpadas no Mirante do Vale Retiro. 

Nº 717/22 - Indica reconstrução de mata-burro no Bairro Retiro. 

Nº 718/22 - Indica operação tapa buracos no Bairro Retiro. 

Nº 719/22 - Indica os serviços de capina e roçada no Bairro Eldorado – Retiro. 

 

 

VEREADOR JARI SIMÃO DE OLIVEIRA JUNIOR 

 

Nº 1.030/22 - Indica junto a SMTMU  - Secretaria Municipal de Transporte e Mobilidade Urbana, realizar 

demarcação (pintura de faixa para pedestres) no início do Viaduto Nossa Senhora das Graças 

que liga a Av. Amaral Peixoto ao Bairro Aterrado. 

Nº 1.031/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar poda de árvores 

na parte externa da Escola Municipal Maria José Campos Costa, situada no Bairro Santo 

Agostinho. 

Nº 1.032/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar manutenção do 

corrimão situado na parte interna da Escola Maria José Campos Costa. 

Nº 1.033/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal de Infraestrutura/PMVR, realizar retirada de 

galhos de árvores na Rua 322 em frente ao nº 142, Bairro Monte Castelo. 

Nº 1.034/22 - Indica junto a SMI – Secretaria Municipal Infraestrutura/PMVR, realizar limpeza e refazer a 

contenção do córrego situado no Bairro Minerlândia, ao lado da Escola Municipal Bahia. 

 

 

VEREADOR JOSÉ HUMBERTO ALBERTASSI JUNIOR 

 

Nº 992/22 – Indica para capina na Rua Salvador de Sá – antiga Rua das Laranjeiras na Água Limpa. 

 

 

VEREADOR LUCIANO DE SOUZA PORTES 

 

Nº 198/22 - Indica limpeza embaixo da ponte situada na Avenida Ceará, Bairro Retiro. 

Nº 199/22 -  Indica limpeza na Rua 31 de Março Escada 4, Bairro Retiro. 

Nº 200/22 - Indica recapeamento de asfalto em toda extensão da Rua Paracambi, Bairro Siderlândia. 

Nº 201/22 - Indica capina e limpeza no acesso ao Morro São Carlos pela Avenida Europa em frente ao nº 

488, Bairro 249. 

Nº 202/22 - Indica troca de lâmpada apagada na Rua Itatiaia nº 210, Bairro Siderlândia. 

 

 

VEREADOR PAULO ROBERTO COSTA DOCCA 

 

Nº 1.037/22 - Indica a poda de árvore na Rua Professor Alfredo Ellis Júnior, no Bairro Jardim Normandia.  

Nº 1.038/22 - Indica a poda de árvore na Rua Paulo Gama, no Bairro Eucaliptal. 

Nº 1.039/22 - Indica a capina completa na praça Carolina Garani, no Bairro Jardim Esperança. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY 

 

Nº 173/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua Berlim nº 84 – Bairro Jardim Europa. 

Nº 174/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Avenida Retiro nº 3411 – Bairro Retiro. 

Nº 175/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Rua 1043 bloco 300 nº 39 – Bairro Volta Grande 4. 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 4 de 5 

 

PROPOSIÇÕES APRESENTADAS – Continuação. 

INDICAÇÕES – Continuação. 

 

 

VEREADOR RENAN TEIXEIRA E CURY – Continuação. 

 

Nº 176/22 - Solicitação de troca de lâmpadas na Avenida Um nº 472 no Bairro Vila Rica Tiradentes. 

Nº 177/22 - Solicitação de troca de lâmpadas em toda Rua 51 – Bairro Sessenta. 

 

VEREADOR RODRIGO CEZAR FURTADO DE ALMEIDA 

 

Nº 833/22 - Solicitação para colocação de lâmpadas de led na Vila Harmonia- Bairro Santo Agostinho. 

Nº 834/22 - Solicitação para colocação de lâmpadas de led na Volta Grande I. 

Nº 835/22 - Solicitação para colocação de lâmpadas de led na Volta Grande III. 

Nº 836/22 - Solicitação para colocação de lâmpadas de led na Av. Alfredo Moreira – Santo Agostinho. 

Nº 837/22 - Solicitação para colocação de lâmpadas de led na Volta Grande II. 

 

 

VEREADOR VAIR DE OLIVEIRA MOURA 

 

Nº 601/22 - Indica capina e limpeza em todas as praças localizadas no Bairro Santa Rita do Zarur. 

Nº 602/22 - Indica capina e limpeza em todas as praças localizadas no núcleo Passa Quatro, Bairro Santa 

Rita do Zarur. 

Nº 603/22 -  Indica capina e limpeza em todas as praças localizadas no Bairro Candelária. 

Nº 604/22 -  Indica revitalização de todas as praças localizadas no Bairro São Sebastião. 

 

 

VEREADOR VANDER TEMPONI FARIA 

 

Nº 975/22 - Indica reparo de vazamento de água potável na Rua Priscila Fulgoni, no Bairro Retiro. 

Nº 1.007/22 - Indica colocação de faixa de pedestre na Rua Mário Ferreira Neto, número 346, no Bairro 

Jardim Amália II. 

Nº 1.036/22 - Indica operação tapa buracos, na Travessa 7, no Guarda-Mor, Bairro Água Limpa. 

 

VEREADOR WALMIR VITOR DE SOUZA 

 

Nº 220/22 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Praça Dulcinéia Faria no Bairro São 

Sebastião. 

Nº 221/22 - Indica vistoria e manutenção de iluminação pública na Praça Henrique Passaroto no Bairro São 

Sebastião. 

Nº 222/22 - Indica vistoria e manutenção na iluminação pública em toda extensão do Bairro São Sebastião. 

Nº 223/22 - Indica limpeza e capina na Praça Dulcinéia Faria no Bairro São Sebastião. 

Nº 224/22 - Indica limpeza e capina na Praça Henrique Passaroto no Bairro São Sebastião. 

 

////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 

TRIBUNA LIVRE 

 

DE ACORDO COM O PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 299/22 – ORADOR ALEXANDRE 

CAMPOS INÁCIO DA FONSECA – TEMA IMÓVEIS DA C.S.N. EM VOLTA REDONDA. 

 

/////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////////// 



 

                                            

 

          Câmara Municipal de Volta Redonda - RJ 
Divisão de Expediente 

 

Página 5 de 5 

 

ORDEM DO DIA – Artigo 149 do R.I. 

 

 

SEGUNDA VOTAÇÃO – Artigo 151 VI do R.I. 

 

 

PROJETO  DE LEI Nº 084/21 – Denomina de “Maria José de Carvalho Vieira – Zezé”, a atual Creche 

Municipal Amor Perfeito, no Bairro Vila Americana. 

                      Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

 

PRIMEIRA VOTAÇÃO - Artigo 151 VII do R.I. 

 

 

PROJETO  DE LEI Nº 0157/21 – Altera o inciso II e acrescenta as alíneas “a”, “b”, “c”, “d” e “c” ao art. 

1º da Lei Municipal nº 5.355 de 12 de junho de 2017. 

                      Autor: Vereador Walmir Vitor de Souza 

 

 

PROJETO  DE LEI Nº 002/22 – Dispõe sobre a capacitação de humanização profissional do atendimento  

            na área pública da assistência social do Município de Volta Redonda, e dá outras  

                        providências. 

                        Autor: Vereador Fábio da Silva de Carvalho 

 

 

PROJETO  DE LEI Nº 003/22 – Institui o Banco de Produtos Ortopédicos: cadeiras de rodas, andadores, 

bengalas, muletas, bastões tripés e cama hospitalar, e dá outras providências. 

                      Autor: Vereador Antônio Régio Gonçalves Dias 

 

 

        D.E. Secretaria J.C. Loureiro, 04 de maio de 2022. 

 

 

 

EDNA PEREIRA DELGADO FERREIRA 

Diretora Geral 


